
平成 22 年 8 月 16 日 

 

 

各  位 

 

（開催発起人）  

長野県 佐久市立国保浅間総合病院 

歯科口腔外科医長 奥山 秀樹（発起人代表） 

（国診協歯科保健部会 部会長） 

    

 

「国保直診歯科交流会」の開催について 

 

残夏の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度京都府京都市で開催されます第 50 回全国国保地域医療学会の日程に併せまして、「国保

直診歯科交流会」を開催いたします。 

この「国保直診歯科交流会」は主に歯科関係者および学会で口腔関係の発表を予定しているさまざま

な職種の方に集まっていただき、講演を聞いたり意見を交換するということを行なってきました。しかしここ

数年参加して頂いている方々の広がりが少なくなってきたような印象を持っております。そこで、今回は参

加していただける方が多くなればと思い、歯科口腔だけに特化しない講演会を企画しました。 

今回講演をいただく倉澤先生は現在「亜鉛欠乏症」においてさまざまなご研究をされている先生で、こ

れまでなかなか説明のつかなかったさまざまな症状に対し「亜鉛欠乏」という切り口で症状の改善につい

て、全国でご講演をされております。口腔内のさまざまな症状も「亜鉛欠乏」が原因となっているものもあり

ます。   

先生は数年前の全国国保地域医療学会のランチョンセミナーでもご報告されました。その講演を聴講

できなかった方も多いかと思います。 

この講演をはじめとする交流会が地域包括ケアを推進していくための有意義な研修、情報交換の場に

できれば幸いと存じます。 

ご多忙の折とは存じますが、多数ご参加して頂き、国保直診及び併設保健福祉施設職員が職種の垣

根を越えて、交流して頂きますようお願い申し上げます。 

なお今交流会開催につきましては、京都府京丹後市立久美浜病院歯科医長 足立圭司先生にご尽力

いただきました事に感謝申し上げます。 

 

記 

 

日  時 ： 平成 22 年 10 月 7 日（木）１８：３０～ （受付：１８：００～） 

場  所 ： からすま京都ホテル 

〒600-8412 京都府京都市下京区鳥丸通綾小路下ル 

Ｔｅｌ： 075-371-0111   http://karasuma.kyotohotel.co.jp/ 

◎研 修 会  １８：３０～   〔 双舞Ⅰ 〕 

◎意見交換会 １９：３０～   〔 双舞Ⅱ 〕 

会  費 ： 医師・歯科医師            １０，０００円 

その他（看護師、コ・メディカル等）  ５，０００円 

研修会 ：『こんなにも多い亜鉛欠乏症！！食欲不振？褥瘡？皮膚疾患？そして舌痛症も？』 

      ～臨床症状の謎が最新の亜鉛研究で、徐々に明らかに～ 

        講師 ： 長野県 東御市立みまき温泉診療所顧問  倉澤 隆平 先生 

 

○ 出欠につきましては、Fax（同封の参加申込用紙）または E-mail にてご返信下さい。 

○ 本ご案内は、地域医療学会にご参加の歯科関係職種の方々には直接ご案内するとともに、国診協ホ

ームページからも広く募集させていただいております。 

○ 貴施設の多くの方々に、「国保直診歯科交流会」についてご案内頂きますようお願いします。 

http://karasuma.kyotohotel.co.jp/


 

 

「国保直診歯科交流会」参加申込用紙 
 

下記に必要事項を記入のうえ９月１７日（金）までに 

ＦＡＸまたは E-mail にて返信をお願いします。 

 

国保直診歯科交流会（１０／７）に 

出 席  します 
 

 

 

都 道 府 県 名 施   設   名 

  

 

（参加者） 

氏   名 職   種 性 別 

1   男 ・ 女 

2   男 ・ 女 

3   男 ・ 女 

4   男 ・ 女 

5   男 ・ 女 

 

 返信先 ： 佐久市立国保浅間総合病院 奥山 秀樹 

   Ｆax       0267-67-5923    

E-mail  hikky_os03@ybb.ne.jp 

 

 


